

PROGETTO ASSISTENZA SOC.COOP.SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

| Dati anagrafici | |
|--|--|
| Sede in | VIA PETOFI 8 - 26041 CASALMAGGIORE (CR) |
| Codice Fiscale | 01454980192 |
| Numero Rea | CR 000000173132 |
| P.I. | 01454980192 |
| Capitale Sociale Euro | 2.600 i.v. |
| Forma giuridica | Altre societa' cooperative |
| Settore di attività prevalente (ATECO) | 889900 |
| Società in liquidazione | no |
| Società con socio unico | no |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no |
| Appartenenza a un gruppo | no |

Stato patrimoniale

| | 31-12-2022 | 31-12-2021 |
|---|----------------|----------------|
| Stato patrimoniale | | |
| Attivo | | |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti | 0 | 3.750 |
| B) Immobilizzazioni | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | 8.279 | 11.436 |
| II - Immobilizzazioni materiali | 29.716 | 30.580 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | 25.957 | 28.630 |
| Totale immobilizzazioni (B) | 63.952 | 70.646 |
| C) Attivo circolante | | |
| I - Rimanenze | 74.390 | 136.575 |
| II - Crediti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 545.125 | 451.452 |
| Totale crediti | 545.125 | 451.452 |
| IV - Disponibilità liquide | 128.404 | 147.098 |
| Totale attivo circolante (C) | 747.919 | 735.125 |
| D) Ratei e risconti | 12.948 | 16.683 |
| Totale attivo | 824.819 | 826.204 |
| Passivo | | |
| A) Patrimonio netto | | |
| I - Capitale | 2.600 | 5.000 |
| IV - Riserva legale | 1.412 | 1.412 |
| V - Riserve statutarie | 625 | 0 |
| VI - Altre riserve | 15.357 | 22.652 |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo | (64.145) | (82.306) |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio | 12.311 | 11.205 |
| Totale patrimonio netto | (31.840) | (42.037) |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 285.317 | 239.153 |
| D) Debiti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 390.948 | 386.494 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 180.376 | 242.594 |
| Totale debiti | 571.324 | 629.088 |
| E) Ratei e risconti | 18 | 0 |
| Totale passivo | 824.819 | 826.204 |

Conto economico

31-12-2022 31-12-2021

| Conto economico | | |
|---|-----------|-----------|
| A) Valore della produzione | | |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni | 1.636.144 | 1.532.746 |
| 2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione | (60.510) | (5.680) |
| 3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione | (60.510) | (5.680) |
| 5) altri ricavi e proventi | | |
| altri | 30.011 | 4.207 |
| Totale altri ricavi e proventi | 30.011 | 4.207 |
| Totale valore della produzione | 1.605.645 | 1.531.273 |
| B) Costi della produzione | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 101.387 | 98.895 |
| 7) per servizi | 418.223 | 382.024 |
| 8) per godimento di beni di terzi | 80.530 | 84.365 |
| 9) per il personale | | |
| a) salari e stipendi | 673.087 | 665.924 |
| b) oneri sociali | 208.237 | 201.186 |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale | 65.311 | 51.810 |
| c) trattamento di fine rapporto | 64.831 | 50.623 |
| e) altri costi | 480 | 1.187 |
| Totale costi per il personale | 946.635 | 918.920 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni | | |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 10.266 | 10.307 |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 4.281 | 5.406 |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 5.985 | 4.901 |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 1.690 | 2.110 |
| Totale ammortamenti e svalutazioni | 11.956 | 12.417 |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 1.675 | 625 |
| 14) oneri diversi di gestione | 22.176 | 12.349 |
| Totale costi della produzione | 1.582.582 | 1.509.595 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) | 23.063 | 21.678 |
| C) Proventi e oneri finanziari | | |
| 16) altri proventi finanziari | | |
| d) proventi diversi dai precedenti | | |
| altri | 6 | 7 |
| Totale proventi diversi dai precedenti | 6 | 7 |
| Totale altri proventi finanziari | 6 | 7 |
| 17) interessi e altri oneri finanziari | | |
| altri | 9.245 | 7.189 |
| Totale interessi e altri oneri finanziari | 9.245 | 7.189 |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) | (9.239) | (7.182) |
| D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie | | |
| 19) svalutazioni | | |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | 386 | 0 |
| Totale svalutazioni | 386 | 0 |
| Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19) | (386) | 0 |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) | 13.438 | 14.496 |

| | | |
|---|--------|--------|
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | |
| imposte correnti | 976 | 3.291 |
| imposte relative a esercizi precedenti | 151 | 0 |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 1.127 | 3.291 |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio | 12.311 | 11.205 |

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE. La quadratura dei prospetti di bilancio è stata assicurata riepilogando i differenziali dello stato patrimoniale nella voce A.VII Altre riserve e quelli del conto economico, alternativamente, in E.20) Proventi straordinari o in E.21) Oneri straordinari;

- i dati della nota integrativa sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

Maggior termine per l'approvazione del bilancio

Per l'approvazione del presente bilancio si è fatto ricorso al maggior termine di 180 gg previsto dallo statuto sociale in quanto non erano disponibili entro marzo 2023 i dati riferiti ai conguagli dell'attività svolta nei confronti del proprio cliente ASST nel corso dell'esercizio sociale 2022 giunti solo a metà maggio 2023.

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge esclusivamente attività di assistenza sia nel campo sanitario che nel campo sociale.

È iscritta all'albo delle cooperative con il numero A198280 nella categoria cooperative sociali di tipo A nella sezione a mutualità prevalente.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente pur se condizionata dall'andamento pandemico che ha visto la nostra cooperativa molto impegnata sul territorio con un aumento dei tempi di esecuzione delle prestazioni dedicate all'assistenza domiciliare nei confronti delle persone fragili, ed in parte tale maggior tempo per l'esecuzione della prestazione è stato riconosciuto, sotto l'aspetto economico dagli uffici territoriali (Consorzio dei servizi sociali del Casalasco) e dall'azienda socio Sanitaria di Cremona (ATS);

La società ha riorganizzato nella seconda parte dell'esercizio la propria attività caratteristica, e ciò ha permesso con il contenimento dei costi di migliorare il proprio reddito operativo (ebit).

Principi di redazione

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
 - ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.
- In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.
- La società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
 - ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;
 - non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.
 - la relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 7, del codice civile:
 - 1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;
 - 2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

Non si segnalano, ulteriori elementi di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

(OIC29, art. 2423-bis, punto 6 e comma 2)

Non sono state effettuate modifiche del piano di ammortamento dei cespiti.

Correzione di errori rilevanti

In conformità al principio contabile Oic 29 si evidenzia che non sono stati riconosciuti errori contabili.

Altre informazioni

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Nell'anno 2022 sono state :

- riscattate dal leasing n. 04 Autovetture Peugeot 108 per euro 1678;
- ceduto una Peugeot suv 3008 per euro 6985.

-

Sono stati rilevati ammortamenti per beni immateriali per euro 4281.

Sono stati rilevati ammortamenti per beni materiali per euro 5985.

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

| | Immobilizzazioni immateriali | Immobilizzazioni materiali | Immobilizzazioni finanziarie | Totale immobilizzazioni |
|---|------------------------------|----------------------------|------------------------------|-------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | |
| Costo | 11.436 | 87.860 | 28.629 | 127.925 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | - | 57.280 | | 57.280 |
| Valore di bilancio | 11.436 | 30.580 | 28.630 | 70.646 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | |
| Incrementi per acquisizioni | 1.124 | 4.463 | - | 5.587 |
| Ammortamento dell'esercizio | 4.281 | 5.327 | | 9.608 |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio | - | - | 2.672 | 2.672 |
| Totale variazioni | (3.157) | (864) | (2.672) | (6.693) |
| Valore di fine esercizio | | | | |
| Costo | 12.560 | 92.323 | 28.629 | 133.512 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 4.281 | 62.307 | | 66.588 |
| Svalutazioni | - | - | 2.672 | 2.672 |
| Valore di bilancio | 8.279 | 29.716 | 25.957 | 63.952 |

Operazioni di locazione finanziaria

Le immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario sono iscritte in bilancio secondo il metodo patrimoniale. In relazione alla esigua rilevanza degli effetti che si determinerebbero sia sul patrimonio che sul risultato economico se si fosse adottato il metodo di rilevazione finanziario, in nota integrativa non si ritiene dover fornire le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 22), c.c..

Si porta a conoscenza che la società ha in corso contratti di leasing esclusivamente per autovetture utilizzate nell'esercizio della propria attività da dipendenti, in particolare:

nel corso dell'esercizio sono state riscattati i contratti di locazione finanziaria riferiti alle seguenti autovetture

- autovettura PEUGEOUT 108 targa FJ785FG

VALORE INIZIALE imponibile 8.523,35 primo canone 24/04/2017 scadenza 13/04/2022.

- autovettura PEUGEOUT 108 targa FH475PH

VALORE INIZIALE imponibile 8.523,35 primo canone 06/04/2017 scadenza 15/03/2022

- autovettura PEUGEOUT 108 targa FJ085WA

VALORE INIZIALE imponibile 7.929,61 primo canone 23/06/2017 scadenza 01/06/2022

- autovettura PEUGEOUT 108 targa FK076LG

VALORE INIZIALE imponibile 8173,51 primo canone 27/06/2017 scadenza 01/06/2022

Sono rispettivamente in corso i sotto citati contratti di leasing

- locazione finanziaria autovettura TIGUAN WOKS. targa FT581NC

VALORE INIZIALE imponibile 31.215,31 primo canone 05/12/2018 scadenza 05/12/2023.

La durata dei contratti stipulati è uguale alla durata dell'ammortamento economico stabilito dalle norme tributarie.

Immobilizzazioni finanziarie

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per un valore superiore al loro fair value.

Ai sensi dell'art. 2427-bis, comma 1, n. 2), c.c. di seguito è evidenziato il valore contabile e il fair value delle singole attività.

Per quanto riguarda il valore contabile delle quote del fondo anima Traguando flex in deposito presso l'istituto Monte dei Paschi di Siena agenzia di Casalmaggiore le stesse sono state valutate al costo di sottoscrizione comunque superiore rispetto alla valutazione di mercato alla data del 31 dicembre 2022.

Per quanto riguarda le quote di partecipazione al capitale sociale della banca di Credito Cooperativo - Cassa Padana -, le stesse sono state valutate al costo di sottoscrizione.

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad euro 2.600,00 è interamente sottoscritto e interamente versato. Nel mese di febbraio 2022 i soci hanno provveduto a versare i residui decimi del capitale sociale sottoscritto.

La compagine sociale vede

n. 02 soci portatori in proprio cadauno di n. 50 quote da 25 euro per un totale cadauno sottoscritto e versato pari a euro 2.500,00

n.04 soci lavoratori i quali hanno sottoscritto cadauno n. 01 quota da euro 25,00 per un totale complessivo pari a euro 100,00

nel corso del 2022 n. 02 soci sono usciti dalla compagine sociale ed hanno rinunciato al rimborso delle quote sottoscritte e versate in parte cadauno euro 312,50 per un totale pari ad euro 625,00 (importo portato a riserva di patrimonio)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

| | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente | Altre variazioni | | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------|----------------------------|--|------------------|------------|-----------------------|--------------------------|
| | | Altre destinazioni | Incrementi | Decrementi | | |
| Capitale | 5.000 | - | 100 | 2.500 | | 2.600 |
| Riserva legale | 1.412 | - | - | - | | 1.412 |
| Riserve statutarie | 0 | - | 625 | - | | 625 |
| Altre riserve | | | | | | |
| Varie altre riserve | 22.651 | (7.293) | - | - | | 15.358 |
| Totale altre riserve | 22.652 | (7.293) | - | - | | 15.357 |
| Utili (perdite) portati a nuovo | (82.306) | (337) | 18.498 | - | | (64.145) |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 11.205 | - | - | 11.205 | 12.311 | 12.311 |
| Totale patrimonio netto | (42.037) | (7.630) | 19.223 | 13.705 | 12.311 | (31.840) |

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Nel corso dell'esercizio sono stati stanziati fondi per euro 64831 di cui accantonati al fondo per 57345, versati ai fondi di previdenza dei dipendenti per euro 5882 e liquidati fondi ai dipendenti dimessi per euro 11.181

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Non si procede alla ripartizione dei ricavi per categorie di attività in quanto la società opera solo nel campo delle prestazioni di servizi.

| Categoria di attività | Valore esercizio corrente |
|-----------------------------------|---------------------------|
| RICAVI PRESTAZIONI SOCIO ASSISTE | 661.886 |
| RICAVI DA PRESTAZIONE DI SERVIZI | 6.708 |
| RICAVI PRESTA INFERMIERISTICHE | 21.236 |
| RICAVI PROF VARI | 37.198 |
| RICAVI DA GESTIONE SERVIZI AMBULA | 79.646 |
| RICAVI DA PRESTAZIONI ASA OSS | 156.269 |
| RICAVI RESIDNEZA S. VINCENZO | 277.405 |
| RICAVI RESIDENZA LA CORTE | 277.470 |
| RICAVI PER SERVIZI AMBULAT. | 47.281 |
| RICAVI PUNTO PRELIEVI | 71.045 |
| Totale | 1.636.144 |

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

L'area in cui opera la società è esclusivamente interprovinciale (Cremona e Mantova)

| Area geografica | Valore esercizio corrente |
|------------------|---------------------------|
| ITALIA LOMBARDIA | 1.636.144 |
| Totale | 1.636.144 |

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non si rilevano ricavi o proventi di entità o incidenza eccezionali.

Non si sono rilevati costi di entità o incidenza eccezionali, se non quelli collegati alla pandemia.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

PRIVACY

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

Dati sull'occupazione

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni consistenti nel numero dei dipendenti.

In ossequio al disposto dell'art. 2427 n. 15 del codice civile Vi informiamo che il movimento del personale dipendente rapportato al tempo pieno risulta dalla media del seguente prospetto:

| | Impiegati |
|----------------------------------|-----------|
| Inizio esercizio | 34 |
| Assunzioni/passaggi di qualifica | 6 |
| Uscite/passaggi di qualifica | 4 |
| Fine esercizio | 36 |
| Numero medio | 35 |

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si evidenzia che la società non ha impegni e/o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Viene omessa l'informativa in quanto le operazioni con parti correlate, sono state concluse a normali condizioni di mercato (sia a livello di prezzo che di scelta della controparte).
La società non ha in essere alcun contratto di consolidato fiscale nè di trasparenza fiscale.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi del n. 22-ter dell'art. 2427 c.c. si evidenzia che non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non ha sottoscritto contratti per la copertura del rischio di variazione dei tassi

Informazioni relative alle cooperative

In riferimento all'attività svolta la cooperativa essendo una cooperativa sociale, disciplinata dalla legge istitutiva n. 381/1991 è considerata di diritto cooperativa a mutualità prevalente indipendentemente dal raggiungimento dei requisiti mutualistici elencati dall'art. 2513 del codice civile.

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la cooperativa in quanto sociale non è tenuta al rispetto dei requisiti di cui all'art. 2513 c.c., così come stabilisce l'art. 111-septies delle disposizioni per l'attuazione del c.c. e disposizioni transitorie (R.D. n. 318/1942 e successive modificazioni).

Comunque, in dettaglio si evidenzia:

| SCHEDA DI CONTROLLO PER LA VERIFICA DELLA PREVALENZA AI SENSI DELL'art. 2513 C.C. | | |
|--|----------------|-----------------|
| | Esercizio 2021 | Esercizio 2022 |
| 1) attività svolta prevalentemente in favore dei soci | | |
| A1 verso soci Totale | | |
| A1 | 0,00 | 0,00 |
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni = | 0,00 | 0,00 |
| 2) attività svolta prevalentemente avvalendosi delle prestazioni lavorative dei soci | | |
| Costo del lavoro = | - | - |
| B9 verso soci Totale | 119.773 | 79.868 = 12,49% |
| ale B9 | = | |
| | 12,87 % | |
| | 930.351 | 639.565 |

| | | | |
|---|---|------------------|-------------------------|
| 3) attività svolta prevalentemente avvalendosi degli apporti dei soci | | | |
| Costo dei beni conferiti = | $\frac{B6 \text{ conferiti dai soci}}{\text{ale B6}} \text{ Tot}$ | <u>0</u> | <u>0</u> |
| | | - | - |
| | | 0,00 | 0,00 |
| Costo prestazione dei servizi ricevuti = | $\frac{B7 \text{ ricevuti dai soci}}{\text{Totale B7}}$ | <u>0,00</u> | <u>0,00</u> |
| | | 0,00 | 0,00 |
| 4) attività svolta realizzando contestualmente più tipi di scambio mutualistico | | | |
| Determinazione dell'eventuale media ponderata per la condizione di prevalenza: | | | |
| $\frac{(A1 * X\%) + (B9 * Y\%) + (B6 * W\%) + (B7 * K\%)}{B7 \text{ soci} \ A1 + B9 + B6 + B7}$ | $\frac{(A1 \text{ soci} + B9 \text{ soci} + B6 \text{ soci} + A1 + B9 + B6 + B7)}{A1 + B9 + B6 + B7}$ | <u>119.773</u> = | <u>79.868</u> = 12,49 % |
| | | 12.87 | - |
| | | % | |
| | | 930.351 | 639.565 |
| N.B.) - a) compilare solo la parte relativa alla tipologia di scambio mutualistico realizzata dalla cooperativa. | | | |
| - b) solo in caso di cooperative che realizzino contestualmente più tipologie di scambio mutualistico compilare i relativi punti e determinare la media ponderata. | | | |
| - c) nelle cooperative di lavoro, al fine della corretta misurazione della prevalenza occorre comprendere sia i costi del lavoro subordinato allocato in B9) nel Conto Economico, che quelli relativi a prestazioni autonome rinvenibili in B7). Vedi delibera CCC 08/07/09 per cui: "nelle cooperative di produzione e lavoro ai fini del calcolo della prevalenza vanno computate al numeratore e denominatore (della Voce B7) le sole forme di lavoro dei soci e dei terzi e non gli altri costi in quanto, questi ultimi, non sono previsti dalla legge vigente". | | | |
| - d) la prevalenza è verificata se il risultato finale è maggiore del 50%. | | | |

A tale scopo si precisa, che il calcolo del rapporto riferito all'attività svolta dai soci è stato (per il 2022) rilevato senza tener conto dell'onere contributivo ma solo retributivo.

Ai sensi della legge 381/1991 la cooperativa:

avendo lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso attività finalizzate alla realizzazione di servizi sociali, sociosanitari ed educativi, d'istruzione e formazione professionale, formazione extrascolastica, inserimento lavorativo (di tipo A)

- è iscritta nella categoria cooperative sociali dell'Albo delle cooperative;
- è iscritta presso l'Albo regionale delle cooperative sociali.

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2528 ultimo comma c.c. si specifica che nell'esercizio non sono stati accolti nuovi soci.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2545 c.c. e dell'art. 2 della legge n. 59/1992 si sottolinea quanto segue: lo Statuto sociale prevede che la società ha per oggetto attività nel campo sociale, in particolar modo nel campo assistenziale in particolar modo nei confronti degli anziani.

Ad oggi la cooperativa ha posto in essere attività rivolte a prestazioni soci assistenziali collaborando con oltre una decina di strutture ed enti pubblici della zona casalasca viadanese, pertanto è stato conseguito il principio mutualistico.

Altresì, si specifica che, i soci sono stati sempre coinvolti nelle attività sociali, la gestione sociale è stata condotta uniformandosi ai criteri di economicità, cercando di utilizzare al

meglio le risorse aziendali disponibili e di contenere entro limiti di ragionevolezza le spese generali e gli oneri finanziari; il tutto in conformità al carattere cooperativo della società, adottando uguale trattamento per tutti i soci.

Per quanto concerne il funzionamento degli organi sociali, l'assemblea si è riunita n.01 volta in forma ordinaria e zero volte in forma straordinaria con una presenza media diretta o per delega pari al 100% degli aventi diritto al voto.

La cooperativa ha un'unica gestione mutualistica.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

La società non ha corrisposto alcun ristorno ai propri soci.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

A riguardo si evidenzia che la società non ha ricevuto un contributo (o sovvenzione o incarichi retribuiti o, comunque, qualsiasi vantaggio economico) di importo superiore a euro 10.000,00 per cui non ha alcun obbligo di informativa.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, il Consiglio di amministrazione propone di destinare il 100% pari ad euro 12.311 per ripianare parte della perdita rilevata nel corso dell'esercizio 2020, che è stata temporaneamente sospesa ai sensi dell'art. 6 del Decreto Liquidità, convertito dalla legge di Bilancio 2021, per un periodo di 5 anni per la messa in atto dei provvedimenti di copertura o di ricapitalizzazione.

Nota integrativa, parte finale

Si precisa che nella redazione del bilancio non è stato compiuto alcun raggruppamento di voci precedute da numeri arabi, come facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e premi così come disposto dall'art. 2425 bis Codice Civile.

Si ritiene che non ci siano ulteriori informazioni da fornire, oltre a quelle richieste da specifiche disposizioni di legge, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio.

L'organo amministrativo ritiene, che l'attività svolta e i risultati conseguiti in termini economici e finanziari siano tali da dimostrare che il mandato da Voi affidato è stato assolto con serietà, precisione e puntualità e, quindi, dopo aver esposto i fatti amministrativi e gestionali più rilevanti dell'esercizio appena concluso, le premesse e le positive prospettive per quello entrante, Vi invita ad approvare il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022 e tutti gli allegati che lo accompagnano

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Il Presidente del CdA
(Giovanni Bozzini)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Esente da bollo ai sensi del D.Lgs 460/97

Il sottoscritto Rag. Asinari Roberto, nato a Casalmaggiore (CR) il 15 settembre 1963, iscritto all'albo dei Ragionieri di Mantova al n° 249 ai sensi dell'art.31 comma 2 quinquies della L. n. 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all' originale depositato presso la società.

F.to Roberto Asinari